



CHUNG TAI PRINTING HOLDINGS LIMITED

中大印刷集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00055)

集團中期業績

中大印刷集團有限公司(「本公司」)董事欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核業績如下：

簡明綜合收益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
		二零零八年	二零零七年
		(未經審核)	(未經審核)
		港幣千元	港幣千元
收益		441,298	409,968
銷售成本	3	(360,270)	(327,527)
毛利		81,028	82,441
利息收入		4,264	3,564
其他收入		470	45
經銷成本		(18,047)	(14,876)
呆壞賬撥備		(8,017)	—
其他行政開支		(33,245)	(35,360)
匯兌虧損		(14,690)	(34)
應佔一家聯營公司業績		(139)	—
融資成本		(5,730)	(143)
除稅前溢利		5,894	35,637
稅項	4	(2,368)	(2,808)
本期溢利	5	3,526	32,829
股息	6		
— 擬派中期股息		3,092	9,304
— 已付末期股息		9,304	9,304
每股盈利(港仙)	7		
基本		0.03	0.48
攤薄		0.03	不適用

* 僅供識別

簡明綜合資產負債表
於二零零八年九月三十日

		於二零零八年 九月三十日	於二零零八年 三月三十一日
		(未經審核)	(經審核)
	附註	港幣千元	港幣千元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		225,283	235,385
預付土地租賃款項		3,207	3,252
土地使用權訂金		33,794	31,515
於一家聯營公司之投資		18,490	—
		280,774	270,152
流動資產			
存貨		102,225	111,528
貿易及其他應收款項	8	269,956	220,181
預付土地租賃款項		89	89
短期銀行存款		341,720	379,461
銀行結餘與現金		36,234	34,292
		750,224	745,551
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	95,817	91,161
稅項		4,357	947
銀行借貸		8,500	6,045
		108,674	98,153
流動資產淨值		641,550	647,398
總資產減流動負債		922,324	917,550

簡明綜合資產負債表(續)
於二零零八年九月三十日

	於二零零八年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零八年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動負債		
可換股票據	128,590	122,990
遞延稅項	14,092	15,434
	<u>142,682</u>	<u>138,424</u>
資產淨值	<u>779,642</u>	<u>779,126</u>
資本及儲備		
股本	50,968	50,968
儲備	728,674	728,158
	<u>779,642</u>	<u>779,126</u>
權益總額	<u>779,642</u>	<u>779,126</u>

簡明綜合權益變動表
截至二零零八年九月三十日止六個月

	可換股票據		資本		匯兌儲備	保留溢利	總計
	股本	股份溢價	權益儲備	贖回儲備			
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零七年四月一日	33,228	73,718	—	63	17,200	447,129	571,338
於權益直接確認之換算 海外業務產生之匯兌 差額	—	—	—	—	8,746	—	8,746
本期溢利	—	—	—	—	—	32,829	32,829
已確認本期收入總額	—	—	—	—	8,746	32,829	41,575
已付股息	—	—	—	—	—	(9,304)	(9,304)
發行新股份	6,640	53,120	—	—	—	—	59,760
發行新股之交易成本	—	(2,009)	—	—	—	—	(2,009)
於二零零七年九月三十日	<u>39,868</u>	<u>124,829</u>	<u>—</u>	<u>63</u>	<u>25,946</u>	<u>470,654</u>	<u>661,360</u>
於二零零八年四月一日	50,968	210,950	17,110	63	32,494	467,541	779,126
於權益直接確認之換算 海外業務產生之匯兌 差額	—	—	—	—	6,294	—	6,294
本期溢利	—	—	—	—	—	3,526	3,526
已確認本期收入總額	—	—	—	—	6,294	3,526	9,820
已付股息	—	—	—	—	—	(9,304)	(9,304)
於二零零八年九月三十日	<u>50,968</u>	<u>210,950</u>	<u>17,110</u>	<u>63</u>	<u>38,788</u>	<u>461,763</u>	<u>779,642</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零零八年九月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定及香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

2. 主要會計政策

除若干金融工具按公平值計算外，簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

除下文所述者外，簡明綜合財務報表採用之會計政策與編製本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用者貫徹一致。

於聯營公司之投資

聯營公司為投資者對其有重大影響力而並非附屬公司或合營公司權益之實體。

聯營公司之業績及資產與負債以會計權益法納入綜合財務報表。根據權益法，於聯營公司之投資按成本於綜合資產負債表中列賬，並就本集團分佔該聯營公司淨資產之收購後變動作出調整，以及減去任何已識別之減值虧損。當本集團分佔某聯營公司之虧損相等於或超出其於該聯營公司之權益(其包括任何長期權益，而該長期權益實質上構成本集團於該聯營公司投資淨額之一部分)，則本集團不再繼續確認其分佔之進一步虧損。本集團僅會在其須於代表該聯營公司承擔法律或推定責任，或代其支付款項之情況下，方會就分佔之額外虧損作出撥備及確認負債。

2. 主要會計政策(續)

於本中期期間，本集團首次應用下列由香港會計師公會頒佈之多項修訂及新詮釋(「新香港財務報告準則」)。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂)	金融資產重新分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	服務經營權安排
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	香港會計準則第19號－界定福利資產限額、最低資金規定及其相互關係

採納新香港財務報告準則並未對本集團現時或過往會計期間之業績及財務狀況造成重大影響，故毋須作出前期調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。本公司董事預期應用此等準則或詮釋將不會對本集團業績及財務狀況造成重大影響。

香港財務報告準則(修訂)	香港財務報告準則之改進 ⁵
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 ¹
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ¹
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ²
香港會計準則第32號及第1號(修訂)	可沽售金融工具及清盤產生之責任 ¹
香港會計準則第39號(修訂)	合資格對沖項目 ²
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(修訂)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ¹
香港財務報告準則第2號(修訂)	歸屬條件及註銷 ¹
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 ²
香港財務報告準則第8號	經營分部 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 ³
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建造協議 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	對沖海外業務投資淨額 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 ²

¹ 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效。

³ 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效。

⁵ 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效(於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效之香港財務報告準則第5號之修訂除外)

3. 收益

收益指本集團期內就售出貨品所收及應收之款項淨額。

地區分類

本集團按客戶所在地區呈報主要分類資料。

本集團截至二零零八年及二零零七年九月三十日止六個月按客戶所在地區劃分之收益及業績分析如下。

截至二零零八年九月三十日止六個月之綜合收益表

	香港	中華人民 共和國 (「中國」) 其他地區	美國	歐洲	其他	綜合
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
收益	<u>271,590</u>	<u>74,439</u>	<u>35,950</u>	<u>40,281</u>	<u>19,038</u>	<u>441,298</u>
分類業績	<u>34,039</u>	<u>7,697</u>	<u>5,792</u>	<u>5,169</u>	<u>2,737</u>	55,434
未分配企業支出						(33,245)
匯兌虧損						(14,690)
利息收入						4,264
應佔一家聯營公司業績						(139)
融資成本						(5,730)
除稅前溢利						5,894
稅項						(2,368)
本期溢利						<u>3,526</u>

3. 收益(續)

截至二零零七年九月三十日止六個月之綜合收益表

	香港	中華人民 共和國 (「中國」) 其他地區	美國	歐洲	其他	綜合
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
收益	<u>269,479</u>	<u>51,580</u>	<u>37,770</u>	<u>29,223</u>	<u>21,916</u>	<u>409,968</u>
分類業績	<u>44,441</u>	<u>8,506</u>	<u>6,229</u>	<u>4,819</u>	<u>3,615</u>	67,610
未分配企業支出						(35,360)
匯兌虧損						(34)
利息收入						3,564
融資成本						(143)
除稅前溢利						35,637
稅項						(2,808)
本期溢利						<u>32,829</u>

由於六月至九月期間為業內高峰期，故截至九月三十日止六個月期間之溢利佔年度溢利總額之絕大部分。鑑於季節性因素，本公司董事認為有關溢利模式屬正常穩健。

4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
稅項支出包括：		
本期即期稅項：		
香港	3,323	4,375
其他司法權區	387	295
	<u>3,710</u>	<u>4,670</u>
遞延稅項：		
本期	(460)	(1,862)
與稅率變動有關	(882)	—
	<u>(1,342)</u>	<u>(1,862)</u>
	<u><u>2,368</u></u>	<u><u>2,808</u></u>

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零零七年：17.5%)計算。

於二零零八年六月，香港利得稅率自二零零八／零九年課稅年度起由17.5%調減至16.5%。是項調減之影響已計算於二零零八年九月三十日之即期及遞延稅項時反映。

其他司法權區之稅項乃根據個別司法權區之現行稅率計算。

5. 本期溢利

截至九月三十日止六個月	
二零零八年	二零零七年
(未經審核)	(未經審核)
港幣千元	港幣千元

計算本期溢利已扣除下列各項：

物業、廠房及設備折舊	17,655	18,869
自綜合收益表扣除之預付土地租賃款項	45	44
撇減存貨(附註)	3,000	1,185

附註： 撇減存貨指撇減本期之陳舊印刷材料。

6. 股息

截至九月三十日止六個月	
二零零八年	二零零七年
(未經審核)	(未經審核)
港幣千元	港幣千元

擬派中期股息	3,092	9,304
--------	-------	-------

結算日後，董事決定向於二零零九年一月十六日名列股東名冊之本公司股東派付中期股息每股港幣0.03仙(二零零七年四月一日至二零零七年九月三十日：港幣0.091仙)。

7. 每股盈利

期內本公司普通股本持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
計算每股基本及攤薄盈利之盈利(本期溢利)	<u>3,526</u>	<u>32,829</u>
	二零零八年 九月三十日	二零零七年 九月三十日
股數		
計算每股基本及攤薄盈利之加權平均股數	<u>10,193,545,600</u>	<u>6,834,223,196</u>

於計算每股攤薄盈利時並無假設本公司之尚未兌換可換股票據被轉換，原因為行使該等可換股票據將會導致每股盈利上升。

8. 貿易及其他應收款項

本集團銷貨之信貸期限一般為六十至九十日。少數與本集團有良好商業關係且財務狀況良好之客戶可享有較長之信貸期限。

貿易及其他應收款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日	二零零八年 三月三十一日
	(未經審核)	(經審核)
	港幣千元	港幣千元
0至30日	81,723	73,272
31日至60日	67,391	25,240
61日至90日	46,932	32,416
超過90日	19,097	38,628
	<u>215,143</u>	<u>169,556</u>
按金、預付款項及其他應收款項	<u>54,813</u>	<u>50,625</u>
	<u>269,956</u>	<u>220,181</u>

於二零零八年九月三十日，本集團之貿易及其他應收款項包括應收一家關連公司款項港幣132,580元(二零零八年三月三十一日：港幣198,845元)，該筆款項為無抵押、免息及須按要求償還。本公司董事薛濟傑博士為該關連公司其中一名最終實益擁有人及董事。

9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項之賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日 <u>(未經審核)</u> 港幣千元	二零零八年 三月三十一日 <u>(經審核)</u> 港幣千元
0至30日	36,745	58,798
31日至60日	25,359	9,817
61日至90日	5,229	916
超過90日	5,085	1,480
	<u>72,418</u>	<u>71,011</u>
應付費用及其他應付款項	<u>23,399</u>	<u>20,150</u>
	<u><u>95,817</u></u>	<u><u>91,161</u></u>

中期股息

本公司董事會(「董事會」)宣佈於二零零九年二月六日或之前向於二零零九年一月十六日名列股東名冊之股東宣派截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息每股港幣0.03仙。

暫停辦理過戶登記

本公司將於二零零九年一月十九日(星期一)至二零零九年一月二十三日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間不會辦理任何股份轉讓登記事宜。為符合資格獲派付中期股息，所有過戶文件連同有關股票，最遲須於二零零九年一月十六日(星期五)下午四時三十分送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，以辦理過戶登記手續。

財務業績回顧

本集團於經歷二零零八至二零零九財政年度首六個月期間之重重挑戰後，雖能維持銷售增長7.6%至港幣441,300,000元(二零零七年四月一日至二零零七年九月三十日：港幣410,000,000元)，但不利的宏觀經濟因素令期內業績受壓。

回顧期間之毛利自去年同期港幣82,400,000元輕微下跌至港幣81,000,000元，相當於收益之18.4%。毛利百分比比較去年同期之20.1%減少1.7%。

經銷成本因運輸費及汽油成本上升而增加約21.3%至港幣18,000,000元(二零零七年四月一日至二零零七年九月三十日：港幣14,900,000元)。行政開支較去年同期下降6.0%至港幣33,200,000元。純利由港幣32,800,000元下降89.3%至港幣3,500,000元。本期純利率佔收益之0.8%(二零零七年四月一日至二零零七年九月三十日：8.0%)。

財務表現出現變化之主要原因如下：

- 期內撇減價值港幣3,000,000元之陳舊印刷材料，為導致本期毛利下降之成因之一。
- 因客戶清盤而撇銷壞賬港幣2,100,000元。
- 就若干客戶作出呆賬撥備港幣5,900,000元，原因為美國金融市場崩潰及次按危機導致收回該等客戶結欠款項之機會甚微。
- 於二零零七年十一月發行的可換股票據應付之實際利息開支佔融資成本港幣5,600,000元。
- 就本公司持有之澳洲元(「澳元」)定期存款貶值而產生之匯兌虧損港幣11,900,000元。有關虧損乃由於突如其來的全球經濟逆轉引發之貨幣市場波動所致。

董事會謹此強調，持有澳元定期存款旨在為本公司持有之資金賺取更高回報，當中並無涉及任何槓桿式外匯合約。儘管出現潛在虧損，本集團仍維持充足營運資金應付其營運需要，並具備足夠資金供日後投資機會應用。

業務回顧及前景展望

於二零零八年／零九年財政年度上半年，本集團持續面對原材料成本上漲、人民幣兌港幣升值，以及勞工成本及其他經營成本上升之挑戰。此外，近期多個國家及地區之經濟狀況顯著惡化，當中包括本集團及其客戶之主要市場美國及歐洲，且或會於可預見的未來持續低迷。倘若全球經濟不景狀況繼續威脅消費者購買意慾，本集團業務及營運業績將會受到不利影響。

金融危機持續，已經及預期將會繼續對經濟構成負面影響。為應付此情況，本集團已採取更審慎之業務及財務管理政策，以確保維持充足營運資金應付其業務所需。

儘管面對重重挑戰，本集團仍不斷加強其管理團隊之實力，全力精簡及重新整理其工作流程及程序，以降低成本及提升效率。

此外，中華人民共和國(「中國」)政府近期公佈一系列政策，包括增值稅退稅、放寬借貸限制及調低息率，務求穩定整個珠江三角洲地區內生產商面對的經濟環境。

雖然該等新政策尚未對本集團業務帶來重大影響，倘若中國政府持續實施穩定及維持製造及出口業增長的政策，日後或會有助減輕對本集團業務的若干負面影響。

流動資金及財政狀況

於二零零八年九月三十日，本集團之現金約達港幣36,000,000元，流動比率維持於6.9，反映於回顧期間現金流量充足及流動資金狀況穩定。經扣除銀行借貸港幣9,000,000元(二零零八年三月三十一日：港幣6,000,000元)後，本集團之銀行結餘、現金及短期銀行存款接近港幣370,000,000元(二零零八年三月三十一日：港幣408,000,000元)。資產負債比率為17.6%(二零零八年三月三十一日：16.6%)，有關比率乃以本集團總借貸港幣137,000,000元(二零零八年三月三十一日：港幣129,000,000元)及股東資金港幣780,000,000元(二零零八年三月三十一日：港幣779,000,000元)計算。

於二零零八年九月三十日，本集團之營運資金為港幣641,000,000元(二零零八年三月三十一日：港幣647,000,000元)，主要包括存貨港幣102,000,000元、貿易及其他應收款項港幣270,000,000元，以及銀行結餘、現金及短期存款港幣378,000,000元，另扣除貿易及其他應付款項港幣96,000,000元、稅項負債港幣4,000,000元以及銀行借貸港幣9,000,000元。

經詳細評估本集團之營運資金需求及可供運用資金後，本集團已根據於二零零七年十一月所發行之可換股票據之條款及條件行使其提早贖回選擇權。於二零零八年十月底，本集團向全體可換股票據持有人提出一項現金收購建議，以按代價港幣132,720,000元購買及註銷所有可換股票據。全體可換股票據持有人已接納收購建議，並已於二零零八年十二月完成購買及註銷全部可換股票據。本公司董事現正對提早贖回可換股票據對本集團業績及財政狀況之財務影響作評估。

除本公司持有之澳元定期存款外，本集團之交易主要以港幣、人民幣及美元列值，故於回顧期間之外匯波動風險有限。期內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，而於二零零八年九月三十日亦無任何尚未平倉之對沖工具。

本集團一般以內部產生現金流量及香港銀行所提供融資為其業務提供資金。本集團持續維持充裕之營運現金，反映營運表現穩健。經考慮預期內部產生之資金及可供動用之銀行融資，管理層相信，本集團具備充裕資源應付其未來資本開支及營運資金所需。管理層將繼續秉承審慎理財政策管理其現金結餘，並維持雄厚穩健流動資金水平，以確保本集團具備優勢以掌握任何業務增長機會。

董事已議決於二零零九年二月六日或之前向於二零零九年一月十六日名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息每股港幣0.03仙(二零零七年四月一日至二零零七年九月三十日：港幣0.091仙)。董事會將密切留意股息政策，以確保不斷支持本集團之投資者獲取豐厚回報。

僱員

於二零零八年九月三十日，本集團共有約4,800名僱員。

薪酬待遇一般視乎市況及僱員資歷釐定。本集團員工之待遇通常每年按照員工表現及本集團業績檢討。除薪金外，其他員工福利包括退休福利金計劃之供款及向合資格僱員提供之醫療保險。本集團亦按需要提供內部及外界員工培訓。

董事之證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向全體董事作出具體查詢後，彼等已確認，彼等於截至二零零八年九月三十日止六個月一直就董事進行證券交易遵守標準守則所載規定標準。

審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已聯同管理層檢討本集團之會計政策，並就審核、內部監控及財務申報事宜進行磋商，包括審閱本公司截至二零零八年九月三十日止六個月之中期業績及財務報表。

購買、出售或贖回上市證券

本公司及其任何附屬公司於回顧期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

董事會認同良好的企業管治守則對維持及提高股東價值及投資者信心十分重要，故此引入配合本公司業務管理及增長的企業管治守則。本公司已遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則之守則條文，惟有下列若干偏離：

本公司尚未就劃分留待董事會處理及下放予管理層之職能制訂及採納書面條款。然而，實際上本公司之重大事項乃由董事會負責決定，而日常管理及營運則下放予高級行政人員。

董事均無明確任期，惟彼等須根據本公司之公司細則每三年輪值退任一次。

審閱中期業績

本集團截至二零零八年九月三十日止六個月的中期報告未經審核，惟已由本公司之審核委員會及本集團核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱。

於聯交所網站刊載中期報告

詳細之中期業績報告將於適當時候在香港聯合交易所有限公司網站刊載。

代表董事會

CHUNG TAI PRINTING HOLDINGS LIMITED

中大印刷集團有限公司*

主席

薛濟傑博士

二零零八年十二月二十二日

於本公告日期，本公司董事包括執行董事吳惠芝女士、薛濟匡先生、薛嘉麟先生及劉展鴻先生；非執行董事薛濟傑博士(主席)、薛志軒先生、吳惠群博士及陳炯材先生；獨立非執行董事黃新發先生、謝天泰先生及歐忻先生；以及替任董事吳惠容博士(薛志軒先生之替任董事)及劉錦昌先生(吳惠群博士之替任董事)。

* 僅供識別